Predictis differentiis assignatis, hiis et aliis assignandis, considerandum est quod ipsa consonancia ad differentiam facit in rithmo simplici, ut hic de beata Virgine:

Hec regina, veniens
ab hastrinis finibus,
astupescit rediens
Salomonis dotibus.

Item colores rhetorici necessari sunt in rithmo sicut in metro, et isti preceipue: *similiter desinens, conpar in numero sillabarum, annominatio et elusdem species, traductio, exclamatio, repetitio*. *Similiter desinens* est color rhetoricus continens rectas consonantias in fine dictionum, que dicuntur *leonitates a Leone inventore*. *Conpar in numero sillabarum* ponit pares sillabas in numero, in latino

1) Es muss genügen, auf den *Cornutus* des *Garlandia* hinzuweisen, der als Schulbuch im Mittelalter weit verbreitet war. Siehe meine Ausgabe: *Der deutsche Cornutus. I. Teil.* Berlin 1908.

2) *I trattati medievali di ritmica latina* [-Memorie del Reale Istituto Lombardo. Classe di lettere. 1899. Bd. 20, S. 418 ff.].

sermone precipue, quia qui componunt *cenographa romana* componunt rithmos ita ut paritas esse videatur in sillabis, licet non sit. *Annominatio* ponit similia principia et correptionem et productionem attendit, ut hic:

Nos trans mundi maria
ducas, o Maria,
Deviis per avia
nobis esto via.

Traductio trahit dictiones de casu in casum, et distinguit equivoca, ut si dicerem:

Cur illum curas, qui multas dat tibi curas?

Et hoc in rithmo:

O maris tranquillitas,
aura procellarum,
mare motum mitigas,
dulcorans amarum;
Cum sis mare sapidum,
mater et aquarum,
ad quam cuncta commeant
dona gratiarum.

Cum dico *mare amarum* et *mater aquarum* et *maris tranquillitas* est traductio, secundum quod dictio inflectitur per diversos casus; secundum similia principia, ibi est *annominatio*. *Exclamatio* vero est ibi ubi dicitur: *O maris tranquillitas, aura procellarum*, etc.

Et nota quod talis rithmus compositus, qui constat ex tredecim sillabis, aliquando consonanciam habet duplicem, aliquando unicam: duplicem, in medio et in fine; unicam, in fine tantum.

Item *repetitio* est color rhetoricus observandus in rithmis; sed est repetitio *mediata* et *immediata*. *Mediata* virtutem importat; *immediata* vicium, nisi fiat arte. *Mediata* repetitio est hic:

O Maria
mater pia,
mater Salvatoris;
tu nos audi,
tue laudi
grata sit laus oris.

Et notandum est quod in tali rithmo dispondaico est consonancia spondaica faciens differentiam sine vicio. In maioribus rithmis spondaicis spondaica differentia est viciosa, sicut patebit inferius. Repetitio *immediata* aliquando cadit in vitium, nisi fiat causa admirationis vel indignationis vel doloris vel leticie; sed quidam gaudent tali rithmo qui suum volunt ingenium experiri, ut hic: